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Neova Oy:n lantisen Suomen turvetuotannon
vesistotarkkailu vuonna 2021/Hameen ELY-
keskuksen alue

1. JOHDANTO

Turvetuotantoa ja sen ymparistdvaikutuksia on tutkittu varsin paljon. Vesist6a kuormittavat mm. kiin-
toaine- ja ravinnehuuhtoumat sek& humus. My6s veden happamuudella voi olla merkityst&. Tarkkailu
loppuu yleensa suon siirtyessa turvetuotantoa seuraavan kayttémuodon piiriin.

Neova Oy:n turvetuotantoalueiden kayttd-, paasto- ja vesistotarkkailut perustuvat ympéaristdlupa-
paatoksissa maarattyihin tarkkailuvelvoitteisiin. Tassa raportissa kasitelladn Hameen ELY-keskuksen
alueella sijaitsevien turvetuotantoalueiden vesistotarkkailujen tulokset.

2. VESISTOTARKKAILUN TOTEUTUS VUONNA 2021

2.1 Tarkkailukohteet

Hameen ELY-keskuksen alueella sijaitsee kaikkiaan 10 Neova Oy:n turvetuotantoaluetta (taulukko 2-
1). Suot sijaitsevat noin 8 kunnan/kaupungin alueella ja osa lis&ksi osittain tai kokonaan viereisten ELY-
keskusten alueella.

Hameen ELY-keskuksen alueella sijaitsee soita useiden paavesistdjen alueella siten, etta Kokemaen-
joen vesistbalueelle sijoittuu Vanajaveden ja Loimijoen reiteille yhteensa 7 turvetuotantoaluetta, Ky-
mijoen vesistbalueelle 2 turvetuotantoaluetta, Paimionjoen vesistGalueelle 1 turvetuotantoalue ja
Porvoonjoen vesistdalueelle 1 turvetuotantoalue.

Neova Oy:n turvetuotannon tarkkailuihin liittyvia vesistbasemia oli 24 kpl. Vesistohavaintopaikkojen
vedenlaatua tarkastellaan vuoden 2021 ja mahdollisten aiempien vuosien analyysituloksien perus-
teella.
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Taulukko 2-1 Luettelo turvetuotantoalueista, joiden vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Hameen ELY-kes-

kuksen alueella.

Tuotantoalue Kunta/kaupunKi
Hirvisuo Hollola
Jaakkolansuo (jalkihoitovaihe) |Hartola
Koivansuo Tammela
Letkunsuo (jalkihoitovaihe) Ypaja
Letonsuo (jalkihoitovaihe) Forssa
Okssuo Tammela
Rinnansuo Tammela
ROyhynsuo Janakkala
Sammalistonsuo Riihimaki
Varsansuo (jalkihoitovaihe) Ypaja
Vaaralammensuo Hattula

2.2 Naytteenotto ja analyysit

Naytteet otti KVVY Tutkimus Oy:n sertifioitu naytteenottaja. Vesistbveden naytteenottomenetelma
(SFS-1ISO 56674:2019 ja esikasittely SFSEN 1SO 5667-3:2018) on akkreditoitu virtavesi-, jarvivesi-, murto-
vesi-, hulevesi- ja kuormitusvesimatriiseille. Naytteenotto toteutettin KVVY Tutkimus Oy:n naytteen-
otto-ohjeiden mukaan. Naytteenotto-ohjeiden lisdksi noudatettiin tySturvallisuuden ja laadunvarmis-
tuksen toimintaohjeita. Naytteet analysoitiin KVVY Tutkimus Oy:n laboratoriossa. KVVY Tutkimus Oy:n
laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T064, akkreditointivaati-
mus SFS-EN ISO/IEC 17025.

Naytteenottorytmissé on noudatettu ympéaristéluvissa esitettyja maarayksia. Turvetuotantoalueiden
alapuolisilta virta-asemilta otetaan naytteita kolme kertaa vuodessa (15.3-15.5 valisena aikana, 1.8-
31.8 valisena aikana seka 1.9-31.10 valisena aikana). Jarvisyvanteiltd naytteet otetaan lopputalvella
(15.2-1.4) ja loppukesalla (1.7-31.8) ellei erikseen ole muuta maaratty. Toteutuneet naytemaarat sel-
viavat vesistbkohtaisista tarkasteluista.

Joki-, puro- ja ojavesindytteet otetaan pinnasta (0,1 m) tai kokonaissyvyyden salliessa 1 m:n syvyy-
delta ja niista tehd&an ohjelman mukaiset maaritykset (taulukko 2-2). Mahdollisuuksien mukana maa-
ritetddn myaos virtaamat.

Jarvipisteiden naytteenottosyvyydet maaraytyvat kokonaissyvyyden mukaan. Vakiosyvyydet ovat 1
m pinnasta ja 1 m pohjasta. Kokonaissyvyyden ollessa yhta suuri tai suurempi kuin 5 m otetaan nayte
my0Os vesipatsaan puolestavalista tai syvyyden salliessa aina 5 m:n valein. Syvanneasemilta kirjataan
ylos mySds ndkosyvyydet (m).
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Taulukko 2-2 Vesistbasemien naytesyvyydet ja niiltd tehtavat méaaritykset.

Jarvipisteet

Maaritykset Puro- ja jokipisteet

Lampotila
Happipitoisuus ja kyllastysprosentti X

X

Sameus X X
Kiintoaine (vain 1 m), suodatin GF/C X X (vain 1 m)
Sahkodnjohtavuus X X
Happamuus pH X X
Vari X X
CODwn, X X
Kokonaistyppi X X
Ammoniumtyppi (1.6-30.8) X (vain 1 m) X (vain 1 m)
NO,5-N (1.6-30.8) X (vain 1 m) X (vain 1 m)
Kokonaisfosfori X X
PO,-P (suod) (1.6-30.8) X (vain 1 m) X (vain 1 m)
Rauta X X
Klorofylli-a (kokooma O - 2 m, 1.5-31.10) X(©0-2m)
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3. TULOKSET JA TULOSTEN TARKASTELU

3.1 Kokeméaenjoen vesistbalue (35)

Kokeméaenjoen vesistd on Suomen neljanneksi suurin vesistd ulottuen Keski-Suomesta Selkamerelle.
Sen pinta-ala on 27 046 kmz ja jarvisyys 10,99 %. Viljelymaiden osuus maa-alasta on 19 % (456 090 ha).
Vesistoalueen keskusjarvi on Pirkanmaan Pyh&jarvi ja vesistdalue muodostuu useista eri reiteista: Ah-
tarin, Pihlajaveden, Keuruun, Langelméaveden, Hauhon, Vanajaveden ja lkaalisten reitit. Kokeméaen-
joen luonnetta on muutettu aikojen saatossa tukinuittoa, tulvasuojelua ja voimalarakentamista var-
ten, ja suuret jarvialtaat ja varsinainen Kokeméenjoki on lahes koko pituudeltaan porrastettu voima-
talouskayttoon.

Kokemaenjoki on yksi kuormitetuimmista joista Suomessa. Nykyaan teollisuuden ja jatevedenpuhdis-
tamoiden vesistokuormitus on vahainen verrattuna maatalouden hajakuormitukseen. Satakunnan
vesien toimenpideohjelman mukaan Kokemé&enjoen vesistbalueen viljelymailta huuhtoutuu fosforia
vesistoon vuosittain noin 337 t ja typpeéa 9 630 t. Kokeméaenjoen alaosan ja Loimijoen osuus fosforin
kokonaiskuormituksesta on noin 65 % ja typpikuormituksesta noin 54 %.

Kaikkien turvetuotantoalueiden osuus (noin 9100 ha, Neovan osuus oli vuonna 2016 5486 ha) on Ko-
kemaenjoen vesiston maa-alasta 0,33 % (Keranen 2017). Hameen ELY-keskuksen alueen turvetuotan-
toalueet (tuotantokunnossa 457 ha, valmisteilla 4 ha, levossa 102 ha) sijaitsevat Kokemé&enjoen lat-
voilla ja niiden valuma-alueosuus ja& pieneksi.

3.1.1. Vanajan reitin valuma-alue (35.8)
3.1.1.1 vaaralammensuo (Hattula)
Vaaralammensuo sijaitsee Kokemaenjoen vesistdalueen Renkajoen ylaosan valuma-alueella.

Kuivatusvesien kasittelymenetelmana on ymparivuotinen pintavalutuskentt ja kosteikko. Vaaralam-
mensuon kuivatusvedet purkautuvat vesistoon kahta laskuojaa pitkin: Pikkulamminojan kautta Veitti-
jarveen seka vVaaralammen, Keskisen, Alalammen ja Pikkulamminojan kautta Veittijarveen. Veittijarvi
laskee Renkajokeen. Toiminta perustuu voimassa olevaan lupapaatokseen. Vaaralammensuon ve-
sistotarkkailuasemat sijaitsevat Veittijarvessa ja Vaaralammessa.

Vaaralammen pintavesi on erittain tummaa ja runsashumuksista. Veden pH-taso on vaihdellut tark-
kailujaksolla 2010-2020 voimakkaasti ollen alhaisimmillaan happamalla alueella ja korkeimmillaan lie-
vasti emaksinen (taulukko 3-1). Typpiyhdisteitd on luonnontasoa enemman. Fosforipitoisuudet ovat
olleet keskimé&arin lievasti rehevien vesien tasoa. Vuonna 2021 Vaaralammen rehevyystaso oli fosfo-
ripitoisuuden perusteella lievasti reheva. Levan maaraa kuvastavan a-klorofyllin pitoisuus oli lievasti
rehevien vesien luokan alarajalla. Levaa on todettu ajoittain runsaasti. Happitilanne oli seka talvella
etta kesalla kokonaisuutena tyydyttavalla tasolla, silla voimakasta happivajetta todettiin koko vesi-
massassa.
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Taulukko 3-1 Vaaralammen vesistotarkkailuaseman veden laatu vuonna 2021 sek& vuosien 2010-2020 keskiar-
voina.

35.885 Vaardlampi, keskiosa Viaradlammensuo (22340)
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Veittijarven vesi on laadullisesti hyvin samanlaista kuin Vaaralammin, eli sen vesi on tummanruskeaa
ja erittdin humuspitoista (taulukko 3-2). Rehevyystaso on ollut kesdajan fosforipitoisuuden perusteella
lievasti reheva. Levaa on todettu VeittijArvessakin ajoittain erittéin runsaasti. Veittijarvi on selvasti sy-
vempi (maksimisyvyys 10 m) kuin Vaaralampi, mista johtuen Veittijarven alusvedessa on todettu voi-
makkaampaa happivajetta ja vesi on ollut usein |Ahes hapeton. Happitilanne heikentyi loppukesalla
kokonaisuutena valttavaksi, silla vesi oli hapetonta jo 5 metrin syvyydelta lahtien.
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Taulukko 3-2 Veittijarven vesistotarkkailuaseman veden laatu vuonna 2021 sek& vuosien 2010-2020 keskiarvoina.

35.885 Veittijarvi, lansipaa Viaralammensuo (22340)
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vaaralammen ja Veittijarven pintavesien kokonaistyppi- ja fosforipitoisuuksissa on todettavissa las-
keva suuntaus tarkkailujaksolla 2010-2020 (taulukko 3-1 ja 3-2). Fosforin talviaikaiset pitoisuudet ovat
laskeneet jopa karujen vesien tasolle. Typpipitoisuuden osalta laskeva suunta on loivempi ja pitoisuu-
det ovat pysytelleet lievasti luonnontasosta kohonneena laskusta huolimatta.

3.1.1.2 Royhynsuo (Janakkala)

ROyhynsuon tuotantoalue sijaitsee Kokemaenjoen vesistbalueen Hiidenjoen suualueen valuma-alu-
eella (35.811). Kuivatusvesien kasittelymenetelmana on ymparivuoden toimiva pintavalutuskentta.
Toiminta perustuu voimassa olevaan lupapaatdkseen.

ROyhynsuon vesistotarkkailuasemat sijaitsevat Puujoessa ja Valijoessa. VesistOhavaintopaikoista Puu-
joki sijaitsee kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella ja Valijoki purkukohdan alapuolella. Puujoen ja
Valijoen havaintopaikkojen valille ja& matala ja virtausta tasaava llmusjarvi. Puujoen valuma-alue on
suuri (noin 1 000 km2), ja siité R6Gyhynsuon turvetuotantoalueen osuus on vain 0,2 %.

Puujoen ja Valijoen vedet ovat olleet vuosina 2010-2020 keskimaéarin happamuudeltaan neutraaleja,
sameita, melko runsashumuksisia ja runsasravinteisia (taulukko 3-3). Puujoen ja Valijoen keskimaéarai-
sessa vedenlaadussa ei ole todettavissa merkittavaa eroa, joten kuivatusvesilla ei voida sanoa ole-
van oleellista vaikutusta Valijoen vedenlaatuun. Vuonna 2021 vesi oli niin ikd&an laadultaan saman-
kaltaista kummallakin vesistbasemalla (taulukot 3-3 ja 3-4).
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Taulukko 3-3 Puujoen veden laatu vuonna 2021 sek& vuosien 2010-2020 keskiarvoina.

35.811 Puujoki yldpuoli

Réyhynsuo (22345)
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Taulukko 3-4 Valijoen veden laatu vuonna 2021 seka vuosien 2010-2020 keskiarvoina.

35.811 Valijoki, alapuoli Réyhynsuo (22345)

Nako- | Nayte- :Kokonais- H H H ! poap ! H H i Sahkon- | i R H {Hehkutus- Klorofylli_
Ei oH Kiintoaine Kok-N NH4-N NO2+NO3 Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus ht Lampétila Happi Hapen : Virtaama h
syvys | osywys | sywys i johtavuus avio a
it naytetts mel | ug/l ug/l we/l | e/ % ue/l mg/l | mgPtn i Fry lOMevus «c mgo2/l | kyl.% | s i
il i i i ] |

m m ug/l ms/m H Pomgfl i pg/
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=33) 0,81 0,9 71 68 1624 a2 452 a7 8 778 14 90 9 12,6 124 4,9
Min 01 05 68 13 460 7 3 2 i 320 7 35 22 9,9 26 4,9
Max 1 2 7.4 25 5900 63 2700 110 19 2400 24 225 40 171 24,7 49
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 08 0,7 71 a 1330 34 510 31 12 594 11 73 4,7 11,4 10,3
35.2021 1 74 6.2 1800 a1 800 13 110 83 104 75
26.8.2021 1 7 3,7 990 34 510 32 12 610 10 58 37 11,1 14,7
6.10.2021 04 0,7 7.1 2 1200 20 370 93 49 2,1 12,7 87
CODMn Kiintoaine
[mg/1] [mg/l]
. 3 .
e
.
L .
. L .
.
.
202:
Kok. P Kok. N
[ue/1] [ug/l]

Seka ylapuolisen Puujoen etté alapuolisen Valijoen ravinnepitoisuudet ylittavat noin kaksinkertaisesti
jokivesien luonnontason. Puujokeen kohdistuva hajakuormitus on niin suurta, etta Royhynsuon turve-
tuotantoalueen kuivatusvesien osuus ainevirtaamista jaa vahaiseksi.

3.1.2. Loimijoen alue (35.9)
3.1.2.1 Okssuo (Tammela)

Okssuon turvetuotantoalue sijaitsee Tammelassa Loimijoen valuma-alueella ja tarkemmin Oksjoen
valuma-alueella. Okssuon keskiosat olivat ennen sen ottamista turvetuotannon piiriin 1990-luvun lo-
pussa ojittamattomia.Okssuolla vesienkasittelyrakenteena toimivat pintavalutuskenttd ja kosteikko.
Oksuon vedet johdetaan kasittelyn jalkeen Oksjokeen, joka laskee Pehkijarveen.

Noin 3 km pitk&a Oksjoki saa alkunsa Oksjarvesta. Oksjoen havaintoasemista ylempi sijaitsee Okssuon
kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella (Oksjoki 1,9) ja alempi (Oksjoki 1,6) purkukohdan alapuolella.
Oksjoki laskee matalaan ja rehevéityneeseen Pehkijarveen (kokonaissyvyys 2,8 m), jonka veden laa-
tua seurataan Oksjoen edustan syvanneasemalta.

Oksjoen vesi oli turvetuotantoalueen ylapuolella melko kirkasta ja kiintoaineen maara oli vahainen.
Ravinnepitoisuudet olivat my&s melko alhaisia (taulukko 3-5) Oksjoen saadessa alkuunsa puhtaasta
Oksjarvesta. Keskiarvona typpipitoisuudet jaivat pitemman ajan keskitasoa alhaisemmiksi ja fosforipi-
toisuus oli pitkan ajan keskiarvon tasolla. Humusta vedessa on jonkin verran jo ylempaéa tulevien
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humushuuhtoutumien takia, mutta ylapuolisen pisteen humusleimaisuus oli variluvun sek& CODwn-ar-
von perusteella niin ikdan pitkan ajan keskimaéaraista tasoa hieman lievempi.

Taulukko 3-5 Oksjoki 1,9 -havaintopisteen vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona seka vuonna 2021.

35.937 Oksjoki 1,9 Okssuo (22406)

Nako- : Nayte- :Kokonais- i PO4-P | H H H i sahkén- | Hehkutus-! Klorofylli_
Ei H oH Kiintoaine Kok-N NH4-N NO2+NO3 Kok-P liuk Fe CODMn Vari Sameus ht Lampatila Happi Hapen ! Virtaama h
syyys | osywwys | osywys i juk. | i johtavuus i havio a
H | naytetts P ome/ we/l | ue/l g/l e/l v e mg/l | mgPtl i FTU 0TS e mgo2/l | kyll% i s i
m m i om v/l i i oms/m i H H meg/l e/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=33) 0,5 0,31 6,6 3,6 633 29 43 19 3,1 588 20 115 23 5,8 10,7 161
Min 0,1 0,15 5.8 0,5 450 3 3 10 1 310 10 53 1 43 32 2
Max 1 0,5 7.2 12 1300 53 110 39 7 1500 58 310 6,5 81 21,5 1000
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) - | 0,37 6,8 1,6 564 2 33 19 1 470 19 104 1,7 5,1 10,1 118
5.5.2021 1 05 6,7 2,2 580 20 380 17 110 1,7 47 6,8 300
23.8.2021 1 04 6,8 1 620 <3 33 22 <2 570 24 130 14 56 14,2 50
4.10.2021 1 0,2 6.8 15 490 14 460 14 70 18 5 9.8 2
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Okssuon alapuolella vedenlaatu oli ravinteiden ja humuksen maéaran (CODwn, variluku) osalta lahella
ylapuolisen pisteen veden laatua (taulukko 3-6). Kiintoainepitoisuus ja ravinteiden pitoisuudet olivat
matalia, kuten ylapuolisellakin pisteella. Alapuolisen pisteen vedenlaatu oli aiempaan tasoon (2010-
2020) nAhden vahemméan sameaa seka kiintoaine- ja rautapitoista. My6s kiintoaineen ja ravinteiden
pitoisuudet olivat aiempaan ndhden matalammalla tasolla.
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Taulukko 3-6 Oksjoki 1,6 -havaintopisteen vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona seka vuonna 2021

35.937 Oksjoki 1,6 Okssuo (22406)

Nako- | Nayte- :Kokonais-: i i i posp i 1 1 | sahkon- ! i i {Hehkutus-! Klorofylli_
i i POE o | Kiintosine | Kok-N | NH4-N | NO24NO3 | Kok-P i Fe | CODMn | Vari | sameus | Lampétila | Happi Hapen | Virtaama | i
Dosywys | osyys | osyws i i H i jul i | johtavuus i i | havie | a
tont | naytetts me/l | ue/l we/l e g/l wg/l | mgd | mgetn i Ffru i) i mgol i kL% i s i
Pom m m H H H H H iowe/l H H i mS/m H H Pomg/l i e/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=33) 0,53 0,34 6,5 3,8 743 43 a5 25 5,8 1019 26 159 3 5,6 10,7 176
Min 0,1 0,1 5.9 05 500 15 3 12 1 330 13 64 12 4,2 38 3
Max 1 1 7.2 17 1600 130 130 66 20 3400 66 410 11 7.9 214 1000
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 034 67 17 580 2 35 18 1 544 20 116 17 52 9,9 118
5.5.2021 1 05 6,7 24 570 3 400 18 110 19 47 6,7 300
23.8.2021 1 03 67 14 670 24 35 22 2 710 26 160 14 56 13 50
4.10.2021 1 0,2 6.8 12 500 17 520 15 76 18 5,1 9 2
CODMn Kiintoaine
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Pehkijarven vesi on peruslaadultaan lievasti hapanta, ruskeaa ja rautapitoista humusvetta. Happiti-
lanne tassa matalassa runsaan vesikasvilisuuden omaavassa jarvessa on vaihdellut tarkkailujaksolla
2007-2020 tyydyttavasta kohtalaisen hyvaan eli happiongelmia ei juuri esiinny. Kevéattalvella 2021
pintavedessa havaittin kuitenkin lievda hapen vajetta (pitoisuus 66 %). Kesalla fosforipitoisuus (40
pg/l) oli reheville vesille tyypillinen (taulukko 3-7).

Oksjoen alapuolisen Pehkijarven koko valuma-alue on hyvin laaja (214 kmz2) ja Oksjoen vedet muo-
dostavat vain pienen osan sen vesitaseesta. Oksjoen vedenlaatu on ollut selkeasti parempi kuin Peh-
kijarvessa, joten paaasiallinen syy Pehkijarven heikentyneeseen tilaan on muu kuin Oksjoen kautta
tuleva kuormitus.
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Taulukko 3-7 Pehkijarven vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona sek& vuonna 2021.

35.933 Pehkijarvi, Veneniemennokka Okssuo (22406)

Nako- | Nayte- :Kokonais- X 8 H 1 PO4-P | H H H i sahken- | y Hehkutus-: Klorofylli_
| , [ E L, [Kintoaine | KokN | NH&N {NO24NO3 | Kok® | '\ " [ Fe | CODMn | vari | Sameus | Lsmpotila | Happi | Hapen |Virtaama |
syyys | osyvyys | sywys i i i i i iuk. | i i johtavuus i i havie a
L | naytetts | mg/l i we/l i weN i e/ g/l H— mg/l | mgetn i fru c mgo2/l | kyll.% | Is
molom iom H i H ve/l ms/m L ome/l ™
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=20) 0,84 1 2,19 66 48 1000 16 s 35 38 1494 23 161 a8 68 9,8 9 73
Min_ 05 1 15 63 05 540 2 3 18 1 620 15 %0 2 51 02 3 55
Max 13 1 2,7 85 17 3000 56 12 71 7 2300 35 240 24 11 22,7 13 120
(pohja) 2010-2020 (n=0)
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=0)
(pohja) 2021 (n=0)
223202108 1 23 64 1 810 15 1100 23 150 22 64 1 9.4 66
9.8.2021 0,6 1 2,3 6,9 46 700 5 8 40 4 2400 20 180 33 5,4 19,6 6,7 74
9382021 _ 06 23 93
CODMn Kiintoaine
[mg/1] pinta, 0-1m [mg/I] pinta, 0-1m
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3.1.2.2 Rinnansuo (Tammela)

Rinnansuo sijaitsee Tammelan kunnassa ja kyseess& on melko uusi turvetuotantoalue, joka on ollut
turvetuotannossa vuodesta 2014 alkaen. Rinnansuon vesienkasittelyrakenteena toimii pintavalutus-
kentta.

Rinnansuon kuivatusvedet johdetaan kasittelyn jaAlkeen Tammenojaan ja edelleen Kauhaojan kautta
Liesjarveen. Liesjarvesta vedet laskevat Turpoonjoen kautta Kuivajarveen. Havaintopaikoista Kauha-
jarvi ja Tammenojan ylajuoksu sijaitsevat kuivatusvesien purkukohdan ylapuolella ja Tammenoja-Kau-
haoja purkukohdan alapuolella samoin kuin Liesjarvi.

Rinnansuon ylapuolella sijaitsevan Kauhajarven vesi on tummaa humusvettad, jonka ravinnepitoi-
suudet ovat jonkin verran kohonneita (taulukko 3-8). Veden pH on happamalla alueella laskien ajoit-
tain alle pH-arvon 6,0. Happipitoisuus oli valttavalla tasolla ja pohjan laheisessa kerroksessa vesi oli
talviaikaan lahes hapetonta. Kemiallisen hapenkulutuksen perusteella jarvi voidaan luokitella runsas-
humuksiseksi. My0s variluku oli korkea, keskimaarin 430 mg Pt/l. Levan maaraéa epasuorasti kuvaavan
klorofyllin maara oli kesalla 1,9 pg/l, mik& oli selvasti pitkdn ajan keskiarvoa 16,3 pg/l matalammalla
tasolla.
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Taulukko 3-8 Kauhajarven vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona seka vuonna 2021.

35.985 Kauhajarvi Rinnansuo (22397)
i Nako- : Nayte- iKokonais-i L posp i H e i sshkon- | _ 1 H {Hehkutus- Klorofylli_
H : PoE ot | Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO24NO3 | Kok-P | ik Fe | CODMn | Vari | Sameus | { Lampétila | Happi | Hapen | Virtaama | b
ioOSyvyys | syvyys | sywyys | H H H H H H liuk. H H H i johtavuus | 1 H H avio a
H H | néytetts i men we/l i e/l i ped wn Y wg/l i mgn | omgetl i Fru 0TS ee D mgoanl | okyll% s
Pomoom m H H ug/l H H i mS/m H iomefl i e/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=79) 0,68 2,98 5,83 54 2,7 900 29 23 as a7 3275 as 374 6 39 98 5 a3 16,3
Min 0,4 3 5,2 4,7 0,5 590 3 3 16 2 1500 28 225 0,9 3,1 0,1 1 1 4,7
Max 1 5 62 65 11 1300 75 93 150 10 8300 97 660 40 53 216 34 300 47,7
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=7) 0,39 3 5,89 51 15 1005 69 63 52 12 3700 50 430 51 37 85 a 33 1,9
253202105 1 3 51 <1 890 21 2200 [3 330 0,99 39 2 71 51
2532021 05 3 3 48 880 22 2500 47 360 11 42 33 38 29
253202105 5 3 49 1200 5 4800 63 530 23 42 a1 0,66 5
2382021 03 1 538 5.8 24 980 69 63 50 12 3700 46 470 48 33 162 64 65
2382021 _ 03 3 538 5.7 980 53 3700 I3 430 51 33 151
2382021 03 5 538 55 1100 120 5300 50 460 16 32 101 13 12
23.8.2021 03 58 19
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Kauhajarvi laskee Tammenojaan, jonka yl&dosan veden laatu on ollut pitkalla aikavalila paaosin sa-
mankaltainen kuin Kauhajarvessa (taulukot 3-9 ja 3-10).

Kyseessa ovat hapahkot humusvedet, joiden fosforitaso on vaihdellut vuonna 2021 valilla 22-50 pg/|

ollen siis hieman koholla luonnontasoon nahden. Elokuussa 2021 ylapuolisen Tammenojan veden
laatu oli hieman muita vuoden naytteenottokertoja heikompaa.
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Taulukko 3-9 Tammenojan ylapuolisen pisteen vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona sek& vuonna 2021.

35.985 Tammenoja Rinnansuon yp

Rinnansuo (22397)

Nayte- : Kokonais- | H H H i sahkon- | H Hehkutus-! Klorofylli_
Ei o | Kintoaine | Kok-N | NH4- Kok-P | | Fe ! CODMn i vari | sameus: Lampotila | Happi | Hapen | Virtaama .
Syvyys Syvyys Syvyys H johtavuus avio a
i i naytetts | mg/l e/l wefl i we/l i oue/l i mgn | mgptd | FTU i ¢ i mgo/l | kyllL% i s
iom m m i : : : ms/m : me/l ug/l
Keskiarvo (pinta) 2012-2020 (n=31) 0,62 0,26 56 53 818 7a 33 34 9 3437 38 347 71 38 11,9 9
Min 01 01 5 12 550 13 3 13 3 210 2 210 08 29 32 1
Max 1 03 64 61 1000 550 85 58 14 36000 57 580 140 9 18,9 48
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 07 0.2 54 21 907 35 69 39 12 2767 a5 397 3 34 12,3 24
17.5.2021 i 5.2 <1 810 22 1500 39 340 0,92 33 16,7 12
23.8.2021 1 5.7 24 930 35 69 50 12 3600 45 430 4,9 33 15 10
20.10.2021 01 02 54 32 980 a5 3200 50 420 2,9 34 52 50
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[me/1] [mg/1]
50 s
s . .
.
o ©. . 0 . L
Bs =
o .
) . l
20 i .
s
r I
2 o o 2013 1 o
Kok. P Kok. N
[ne/1] [ue/1]
- .
go . .
3S >
0 @ . . =
30 0
‘1 'S . .
s 500
o 200
[ 200
f P
rl 0: 019 0 20: 3 015 6 0. 019 0

Rinnansuon alapuolisen Tammenojan ja Kauhaojan vedenlaatu on ollut kesken&&n samantyyppista
(taulukot 3-10 ja 3-11). Vedet ovat ruskeita, happamia, ravinteikkaita ja rautapitoisia sek& CODwn-
arvon perusteella humuspitoisia. Veden laatu ei ojapisteilld vaihdellut merkittavasti tutkittuina ajan-
kohtina, joskin vesi oli ravinne- ja kiintoainepitoisinta elokuun havaintoajankohtana. Kiintoainepitoi-
suus oli ylapuoliseen ojapisteeseen nahden koholla elokuussa. Alapuolisella pisteella vesi oli jonkin
verran ylapuolisen pisteen vetta sameampaa.

Rinnansuon kuivatusvesien vaikutukset Kauhajoen valuma-alueen veden laatuun ovat todennakoi-
sesti melko pienig, eika selvaa veden laadun heikkenemist& voida havaita.
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Taulukko 3-10 Tammenojan vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona seka vuonna 2021.

35.985 Tammenoja Rinnansuo (2239

; ik EK‘:k""a;s'E Ei - : Kiintoaine | Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P e i j:::':‘:‘"“'s : Lsmpétila | Happi
i kil Wbl BT H | g : {
i el i iome e/l ug/ v [ mgo |
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=37) 062 024 51 49 736 122 39 33 9,7 54 10
Min 01 01 38 05 330 15 3 9 2 36 36
Max 1 03 7.2 29 1700 650 %2 100 a7 14,7 156
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 07 0,25 62 26 820 30 84 34 9 38 103
17.5.2021 1 6.2 2 720 24 39 12,7
2382021 1 6.2 4 200 30 84 4 9 37 134
20.10.2021 01 025 6.1 18 840 34 38 46
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Taulukko 3-11 Kauhaojan vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona sek&a vuonna 2021.

35.985 Kauhaoja Rinnansuo (22397)

Nayte- : Kokonais-; |  Klorofylli_

Fe | CODMn | vari | sameus | >

{Hehkut
i i LB 1, |Kintoaine | KokN | NH&N | NO2:NO3 | Kok-P e mpotila | Happi | Hapen | Virtaama | ’h g
Dosywyys |osywwys | osywyys | i i : i : ; iuk. | i i ; : i ] : i a
i i naytetts ; i me/l we/l i owe/t i e i owe/l wg/l i mg/l i mgPtl | FTU € i mgo2/l i kyll% i s i i
m m i m H HT) H i omg/l i oug/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=36) 0,62 0,31 61 34 733 35 79 32 10,2 2407 31 250 71 9,4 29
Min 01 0,15 53 1 260 12 3 11 3 210 4 20 17 4 01 2
Max 1 0,4 78 19 1300 140 130 69 28 7300 55 500 43 10,3 16 90
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 07 0,35 6.2 34 827 7 92 33 6 2500 a1 330 48 a1 9,7 92
17.5.2021 3 6.2 36 760 29 1700 37 250 33 4 118 100
23.8.2021 1 63 4 870 7 92 39 3 3400 44 380 58 4 125 70
20.10.2021 0,1 0,35 6,1 24 850 30 2400 a1 320 5.2 43 4,7 105
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Kauhaojan alapuolisen Liesjarven fosforipitoisuus ja a-klorofyllin maéara olivat loppukesalla 2020 lie-
vasti rehevan veden tasoa (taulukko 3-12). Sameus oli aiempaa hieman matalammalla tasolla.
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Taulukko 3-12 Liesjarven vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona sek& vuonna 2021.

35.982 Liesjarvi, Pillisténnokka

Rinnansuo (22397)

Nako- : Nayte- :Kokonais-: ot H i poa-p H H i sahkon- ! Hehkutus- Klorofylli_
LB L L |Kintoaine | KokN | NH&N |NO24NO3 | KokP | Fe | CODMn | vari | Sameus | | Lampotila | Happi | Hapen | Virtaama . |
syyys | osyvwys | osywyys | i i i johtavuus | i i ais | a
i | naytetts | iomed | pe/ ug/l e/l ve/l we/l me/l | mgPtl | FTU i) i mgo2/l | kyll.% | Ifs i
im i o0m m H ; ; i oug/l ; ; ms/m ; H ; mel | ue/
Keskiarvo (pinta) 2012-2020 (n=44) 1,25 1,29 3,03 64 2,8 575 ) 4 17 12 593 18 112 56 5 9,8 10 84 12,7
Min__ 07 1 26 5.9 05 450 2 3 10 1 270 10 50 0,5 a4 04 8 68 55
Max___2 2 3,5 7 11 720 17 12 24 2 900 27 200 72 55 22,9 12 100 24
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=4) 1,1 1,34 3 6,3 1,3 600 4 3 14 1 670 19 122 1,1 5 6,1 11 84 5,7
3132021 07 1 3 6,1 <1 710 16 780 22 150 0,85 4,7 2 112 81
3132021 07 2 3 64 640 13 730 19 130 0,58 54 22 115 83
792021 15 1 3 68 21 450 a <5 13 <2 500 14 85 18 49 14 9,1 88
792021 15 3 5,7
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3.1.2.3 Letonsuo (Forssa)

Letonsuon turvetuotantoalue sijaitsee Forssassa Loimijoen valuma-alueella ja tarkemmin Koijoen yla-
osalla. Vesienkasittelyna on koko alueella rakeinen ymparivuotinen ruuvisydtteinen kemikalointi. Ke-
mikalointi on otettu k&ytt6on kesdkuun 2014 alussa. Letonsuo siirtyi vuonna 2021 jalkihoitovaiheesta

seuraavaan maankayttomuotoon.

Ensisijainen purkuvesistd on Letonoja, joka laskee Koijokeen ja vesistd jatkuu Kojonjokena kohti Loimi-
jokea. Kojonjoen alueella aiemmin suoritettu Humppilan kunnan jatevesien tarkkailu on loppunut
puhdistamon sulkemisen my6té. Loimijoen alaosan veden laadun seuranta kuuluu osana Loimijoen
yhteistarkkailuun.

Letonojan vesi oli aiempaan tapaan sameaa ja ravinnepitoista humusvetta (taulukko 3-13). Ravin-
nepitoisuuksien ja kiintoaineen maéaran vaihtelu Letonojassa on ollut 10 vime vuoden aikana voima-
kasta ilman selvaa kehityssuuntaa.
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Taulukko 3-13 Letonojan vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona sek& vuonna 2021.

35.964 Letonoja 0,1 Letonsuo (22396)
Nako- | Nayte- | Kokonais-: T T poa-p | i ! ! | sahkon- | ! ! ! | Hehkutus-! Klorofyll
{ NaKS- ; Nayte- jKokonais-i i | Kintosine | KokN | NHAN |NO2NO3 | Kok | fk ! Fe [ CODMn ! vVari | Sameus | 5:‘ N | smpotila | Happi | Hapen | Virtaama |MenKutus Klorofylli
Doswys | oswyys | osywws | i juk. | i johtavuus i i | havie | a
i | i tt 1 1 ] 1 1 Do | | P FTU I o | kil% | s | :
Fm om | (e | el o Wil e O o DO A M0 ool ms/m meO [ W% L WS L mgn | e
Keskiarvo (pinta) 2011-2020 (n=30) 0,83 0,52 6,9 25 1839 58 332 160 56,4 3766 19 209 51,6 20,5 9 63 11,85
Min 0,1 0,3 5,9 4 380 3 3 32 8 740 8 45 2,3 4 r L) 1 5,2
Max 1 1 7,9 150 5100 110 710 380 83 15000 39 530 270 304 18,1 300 2
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 66 24 2000 260 690 110 36 4100 29 260 30,7 152 83 54
5.5.2021 1 74 24 1100 80 2900 17 190 27 14,6 6 40
2582021 1 64 20 2300 260 690 120 36 4500 37 320 26 155 125 20
3.11.2021 1 6.6 28 2600 130 4300 31 270 39 155 62 80
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Koijoen vesi on peruslaadultaan voimakkaasti hajakuormittunutta sameuden ja korkeiden ravinne-
ja rautapitoisuuksien myota. Vuonna 2021 toukokuussa vesi oli laadultaan samankaltaista kuin Leto-
nojassa, joskin kiintoainepitoisuus oli Letonojaa matalammalla tasolla (taulukko 3-14). Sen sijaan ke-
miallinen hapenkulutus ja variluku olivat Koijoessa Letonojaa korkeammalla tasolla. Elo- ja marras-
kuussa vesi oli niin ik&dan laadultaan samankaltaista, mutta ravinnepitoisuudet, kiintoainepitoisuus ja
sahkonjohtavuus oli hieman alhaisempaa tasoa kuin Letonojassa.
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Taulukko 3-14 Koijoen vedenlaatu vuosien 2010-2020 keskiarvona seka vuonna 2021.

35.964 Koijoki 5,4 Letonsuo (22396)

Naké- | Nayte- :Kokonais- H i Poa-p | i H H i sahkon- H H {Hehkutus-! Klorofylli_
Ei i Kiintoaine | Kok-N | NH4-N NO24NO3 | Kok-P Fe CODMn Vari Sameus i Lampétila Happi : Hapen : Virtaama : H

syvyys Syvyys SYvyys PH liuk. johtavuus havio a

naytetts mg/l e/l e/l e/l g/l ug/l mg/l | mgPtl | FTU ( mgo2/l | kyll.% s H
m m e/l ms/m H mg/l | ug/
Keskiarvo (pinta) 2011-2020 (n=30) 0,78 0,63 7 214 1353 32 158 108 26,4 3667 21 222 26,6 13,8 9,6 697 12,834
Min 01 04 6,6 a2 510 14 35 54 16 1500 s 77 98 6.9 31 3 5.2
Max 1 16 7,6 150 3400 71 270 360 36 17000 43 510 310 17 17,5 2500 26
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 6,8 15,4 1667 72 570 89 34 3167 30 244 304 11,6 84 409
5.5.2021 1 7.1 16 1100 64 2400 23 210 20 10,7 6,2 225
25.8.2021 1 66 19 1800 72 570 120 34 3900 30 260 44 11,7 12,6 500
3.11.2021 1 6,7 1 2100 81 3200 36 260 27 124 64 500
CODMn Kiintoaine
[me/1] [me/1]

Kok. P Kok. N
[ng/1] [ug/1]

Letonsuon kuivatusvesien vaikutukset Koijoen ylaosan valuma-alueen veden laatuun ovat todennéa-
kGisesti pienet, eik& selvaa veden laadun heikkenemista alapuolisella pisteella voida havaita.

3.1.2.4 Varsansuo (Ypaja)

Varsansuon turvetuotantoalue sijaitsee Kokemé&enjoen vesistbalueen Jokioisen valuma-alueella
(35.923). Vesiensuojelumenetelmané on ollut kesakuusta 2013 lahtien ymparivuotinen kemikaalik&sit-
tely. Turvetuotanto alueella on loppunut ja se oli vuonna 2021 jalkihoitovaiheessa. Veden kemiallinen
puhdistus voitiin lopettaa elokuussa 2021, jonka jalkeen vedet viela johdettiin altaiden 1api. Alueen
kuivatusvedet johdetaan purkuojaa pitkin Varsanojan kautta Alhonojaan ja edelleen Loimijokeen.

Varsansuon vesistotarkkailuasemat sijaitsevat Varsanojassa ja Alhonojassa. Varsanoja on pieni, ma-
tala ja savipohjainen oja. Varsanoja kerda vesia tuotantoalueen liséksi kahdelta laajalta peltoauke-
alta. Peltoalueilta tuleva voimakas hajakuormitus vaikuttaa Varsansuon vedenlaatuun yhdessa tuo-
tantoalueen kuivatusvesien kanssa.

Varsanojan vedenlaatu vaihtelee voimakkaasti valuma- ja huuhtoumatilanteen mukaan. Parhaim-
millaankin vesi on sameaa, ruskeaa ja melko runsashumuksista. Heikoimmillaan vesi on erittain sa-
meaa ja tummaa ja liséksi ravinnepitoisuudet kohoavat erittain korkeiksi. Vuonna 2021 Varsanojan
vedenlaatu oli paras kevaalla (taulukko 3-15). Elokuussa vedenlaatu oli heikkoa, vesi oli voimakkaan
sameaa ja rautapitoista. Myds hajakuormituksella oli merkittava osuus Varsanojan vedenlaadun hei-
kentymisessa.
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Taulukko 3-15 Varsanojan veden laatu vuonna 2021 sek& vuosien 2010-2020 keskiarvoina.

35.923 Varsanoja 2

Varsansuo (22336)

I :“'“* :’“" K‘:“”"" & =i |Klinloaine| Kok-N I NHA-N |Nozmc>3| Kok-P I Pm"’ I fe |conmn| vari |Sameus l;r:&";slumpomq Happi I Hapen |vmnma |"':x:“'|"°“:"'"i—
ndytettd mg/l | N mg/l mg PY/I i 02/1 | kyll.% I/s
[ | m | i | ol wn | v | men | men | meox | x| met | e
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=32) 058 017 68 44 1508 ® 100 133 38 aws  m 362 608 18 357285 6 953
Min 01 01 B 9.2 820 11 3 5 15 2000 13 100 2 56 38 1 7
Max 1 03 75 140 aa00 330 200 330 63 12000 57 1300240 31 599959 76 3
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 o1 68 34 1000 65 190 127 a2 aa 2 268 597 s 10 a
5.5.2021 1 68 17 740 70 2500 23 240 28 6.2 5.7 10
10.8.2021 1 69 50 1300 65 190 190 2 600 27 320 91 9 162 15
4.10.2021 1 01 68 36 960 120 5400 28 230 60 86 s 01
CODMn Kiintoaine
[mg/l] [mg/1]
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Alempana Alhonojan vesistdasemalla keskimaaraiset kiintoaine- ja rautapitoisuudet sek&a kemiallisen
hapenkulutuksen arvo olivat alhaisempia kuin Varsanojan vesistbasemalla (taulukko 3-16). Ravinne-
pitoisuudet olivat puolestaan hieman korkeampia. My6s sahkdnjohtavuus kohosi Alhonojan ase-
malla. Alhonojassa ei ole pidemmalla aikavalilla havaittavissa selkeitd muutossuuntia.

Taulukko 3-16 Alhonojan veden laatu vuonna 2021 sek& vuosien 2013-2020 keskiarvoina.

35.923 Alhonoja 0,6 Varsansuo (22336)

Nako- | Nayte- IKokonans- PO&P 1 P Saaoe | . . . T 0

Ei | |K|mlaa|nc| Kok-N | NH4-N |N020N03| Kok-P | | Fe ICODMnI Vari ISameus

Hehkutus-| Klorofylli_
ave. | S, | oo o o o | ot | vooet | vupen [wmama 05157
| W iy it Inav!el(al I mg/l I we/l | ue/l | ue/l I ue/l | e/l | ug/l I mg/l I mg Pt/I I FTU | ms/m I C | mg 02/1 I kyll. % I I/s me/ e/l
Keskiarvo (pinta) 2013-2020 (n=23) 0,63 0,25 75 20,6 1219 39 418 132 53,7 2835 13 189 a4 208 98 28 11,2
Min 0,1 0,2 69 45 470 2 150 68 31 890 3 58 7.3 10 2 3 4,4
Max 1 04 8 91 5100 130 1500 490 9 7500 31 750 240 30 184 120 18
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 02 76 24 1400 24 1100 144 72 4434 14 204 534 18,2 10 12
5.5.2021 1 76 31 1200 130 4200 13 240 46 156 5.6 25
10.8.2021 1 75 26 2000 2 1100 200 72 5800 17 230 75 19,6 159 10
4.10.2021 1 02 76 15 1000 100 3300 1 140 39 19,4 83 0,5
CODMn Kiintoaine
[mg/1] [mg/1]
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Kok. P Kok. N

[ug/l] [ug/l]

3.1.2.5 Letkunsuo (Ypaja)

Letkunsuon tuotantoalue sijaitsee Kokemaenjoen vesistdalueen Yp&joen valuma-alueella (35.924).
Letkunsuon kuivatusvesien kasittelymenetelmana on ymparivuotinen rakeinen sukkasy6tteinen kemi-
kalointi. Kuivatusvedet johdetaan Letkunojaan, joka laskee Haaranojaan ja edelleen Ypé&jokeen.
Ypéajokilaskee Loimijokeen. Letkunsuon siirtyi vuonna 2021 jalkihoitovaiheesta seuraavaan maankayt-
todmuotoon ja sen tarkkailuvelvoitteet paattyivat 3.8.2021, joten vuonna 2021 vesistbnaytteet haettiin
vain toukokuussa.

Letkunsuon vesistotarkkailuasemat sijaitsevat Haaranojassa ja Ypajoessa. Haaranojan asemalle koh-
distuu Letkunsuon kuivatusvesien lis&ksi runsaasti maatalouden hajakuormitusta, silla oja kulkee laa-
jojen peltojen halki. Haaranojan vesi on peruslaadultaan sameaa ja erittdin tummaa humusvetta
(taulukko 3-17). Ravinnepitoisuudet ovat olleet korkeita, kuten myods rautapitoisuudet. Vedenlaatu
vaihtelee voimakkaasti valumien ja huuhtoumien runsauden mukaisesti.

Vuonna 2021 Haaranojan vedenlaatu oli keskim&éarin vuosien 2011-2020 keskitasoa parempi. Etenkin
sameusarvo ja ravinnepitoisuudet olivat matalampia. Veden laadussa on todettavissa laskevaa tren-
dia ravinne- ja kiintoainepitoisuuksien osalta tarkkailujaksolla 2011-2021. Kemikalointi otettiin kaytt6on
Letkunsuolla kesakuussa 2013, ja se vaikuttaa yleensa alentavasti fosforipitoisuuksiin ja CODwn-
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arvoon. Kemikaloinnin ké&yttéonotto ei n&y Haaranojan vedenlaadussa kemiallisen hapenkulutuksen
osalta.

Taulukko 3-17 Haaranojan vedenlaatu vuonna 2021 seka vuosien 2011-2020 keskiarvoina.

35.924 Haaranoja Letkunsuo (22332)
Renll Binll o I IR - [ Kintoaine | KokN | NH&N | NO2NO3 | Kokp | fooP | fe | coDMn | van | Sameus :::‘::’:us [ Lampotia | Happi | Hapen | Virtaama " rueuS Koo
Pm fom o MR i Bt B B L B I Mot Bl S "N S Bl Mol B 70 ™)
Keskiarvo (pinta) 2011-2020 (n=29) 0,72 0,69 7 181 1107 36 128 132 52,7 3075 26 273 399 15,5 10,5 199 10
Min 0.1 03 64 31 570 18 35 43 24 1600 11 130 1 64 19 2 10
Max 1 12 7.5 190 3300 66 280 590 70 13000 51 1000 410 26,9 17,2 540 10
Kesklarvo (pinta) 2021 (n=1) 1 7 17 900 69 2300 29 270 25 84 54 175
55.2021 1 7 17 900 69 2300 29 270 25 84 54 175
CODMn Kiintoaine
[mg/1] [mg/1]
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Yp&ajoen valuma-alue on voimakkaasti maatalousvaltainen. Vedenlaatu on ollut keskim&aarin hyvin
samankaltainen kuin Haaranojan vedenlaatu (taulukko 3-18). Vuonna 2021 vesi oli Yp&joessa kiinto-
ainepitoisempaa ja sameampaa. My0s rauta- ja ravinnepitoisuudet olivat hieman korkeammalla ta-
solla. Ypajoen alajuoksulla vedenlaatu maaraytyykin 1ahinna maatalouden hajakuormituksen voi-
makkuuden mukaan.

Taulukko 3-18 Ypé&joen vedenlaatu vuonna 2021 sek& vuosien 2013-2020 keskiarvoina.

35.924 Ypajoki 0,2 Letkunsuo (22332)

i poa-p !

D- | '::v"xs "':’;:;‘Y’;’ I He-N | NO24NO3 | Kok-P | g i fe | vad | sameus ;:::':"'S | Limpotila | Happi | Hapen | Virtaama 5"9:::;“"5””?"'—
i i i i [ men BEVEE"E N [y | Poe D s i
Pm i om | om ey | vl | vl | e | N |, | WA | med meRA PV T gm | C | SO ORX | V] en | e
Keskiarvo (pinta) 2013-2020 (n=23) 069 052 73 09 141 66 118 128 469 3014 20 a5 388 162 1 a3 72
Min 01 03 69 a 220 3 3 56 211000 9 7 o8 87 10 1 )
Max 1 1 7.8 70 3600270 340 310 7L 8300 40 30160 %59 205 320 11
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=1) 1 71 30 1200 o1 50022 270 [ 105 3
55.2001 1 7.1 30 1200 o1 300 2 270 a3 105 63
CODMn Kiintoaine
[mg/1] [mg/1]
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o
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Kok. P Kok. N
[ug/l] [e/1]

3.2 Paimionjoen vesistdalue (27)

Paimionjoki on suurin Saaristomereen laskevista jokivesistoista sek& valuma-alueeltaan (1088 km?)
etta virtaamaltaan. Sen valuma-alue on vahajarvista (jarvisyys 1,6 %). Noin 110 km pitk& Paimionjoki
saa alkunsa Somerniemeltd Somerolta ja virtaa siitd eteenpéain Tarvasjoelle ja paatyy Paimioon, jossa
se laskee Paimionlahteen. Maatalousmaan osuus valuma-alueesta on suuri (36 %).

3.2.1. Paimionjoen keskiosan alue (27.04)
3.2.1.1 Koivansuo (Tammela)

Koivansuo sijaitsee Paimionjoen vesistdalueella ja tarkemmin Pajulanjoen vesistbalueella. Vesienka-
sittelymenetelmana on ymparivuotinen pintavalutus. Koivansuon vedet johdetaan Kytoniitynojaan,
jonka vesistdasema sijaitsee kuivatusvesien purkukohdan alapuolella. Lisaksi tarkkaillaan tuotantoalu-
een keskella sijaitsevan Koivanlammin (kokonaissyvyys 3,2 m) veden laatua, vaikka lampeen ei joh-
deta kuivatusvesia.
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Koivanlammin veden laatua on tutkittu vuonna 2009 (ennakkonayte) sek& vuodesta 2013 alkaen.
Vesi on hapahkoa ja variltaan erittdin tummaa humusvetta. Happiongelmia on esiintynyt seka talvi-
etta kesaaikaan ja vesi on ajoittain ollut lahes hapetonta myds pinnan lahella (taulukko 3-19). Hap-
pitilanne oli huono myos vuonna 2021. Pohjan lahella vesi oli hapetonta seka talvella etta kesalla, ja
talvella myos pinnanldheinen vesi oli hapetonta. Kesallak&an pintaveden happipitoisuus ei ollut kor-

kea.

Koivanlammin vedenlaatu oli vuonna 2021 p&aosin aiempien vuosien keskitason kaltainen. Kiintoai-
nepitoisuus oli hieman keskitasoa matalampi ja rautapitoisuus hieman korkeampi. Kesalla klorofyllipi-
toisuus vastasi lievasti rehevan veden tasoa ja pintaveden fosforipitoisuus osoitti rehevaa veden ta-

soa.

Taulukko 3-19 Koivanlammin veden laatu eri syvyyksilla vuosina 2013-2021.

27.043 Koivanlammi, Tammela Koivansuo (22395)
| SN‘““’; :"V‘es' K‘:::::s'" Ei " |Kunloaxne| Kok-N | NHA-N |Noz~~oz| Kok-P | Pﬁip Fe ]CODMnI vari |Sameus J:::':f"'slumpoulal Happi | Hapen |Vulaama "e:::z’"l'“‘"zf""'-
- yvyy: iuk. uu
by m | m || | men | owen | ower | owet | owed | e/l | men | mePvi | FTU et C | meo2n | k% | s gl e/l
Keskiarvo (pinta) 2013-2020 (n=38) 0,54 2,25 4,47 57 a7 1082 205 8 a8 12,5 8963 a0 as6 85 47 74 2 13 15,7
Min__ 04 1 43 52 0,5 470 3 3 12 1 2300 20 200 1 33 12 1 1 18
Max__ 03 35 a5 64 14 1800 1300 13 180 [ 30000 55 830 30 6.9 17,3 7 67 28
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=5) 0,44 2,25 4,38 56 22 1195 130 16 35 1 10850 a2 495 5.2 49 63 2 1 56
2532021 05 1 45 52 2 1100 32 5800 48 450 32 4 25 <0,2 1
253202105 35 45 59 1300 a2 13000 38 460 8,4 59 a4 <0,2 <1
692021 04 1 43 6 24 780 130 16 21 <2 5600 35 390 12 36 11 44 40
692021 04 35 43 6 1600 aa 19000 aa 680 7.8 6,1 7 <0,2 <1
692021 04 43 5.6
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Kytoniitynojan vesi on sameaa ja variltdan tummaa (taulukko 3-20). Vesi on erittain ravinteikasta ja
CODwn-arvon perusteella humuspitoista. Fosfori- ja kintoainepitoisuuksissa on ollut huomattavaa
vaihtelua. Vuonna 2021 veden laatu oli keskim&éarin aiempien vuosien keskitasoa parempi.

Taulukko 3-20 Kytoniitynojan veden laatu vuosina 2010-2021.

27.043 Kytdniitynoja, Tammela Koivansuo (22395)
:““’S | :"""‘i’ IK‘;';;‘:;‘ Ei I ot IKunwameI Kok-N I NH4-N |N020N03| Kok-P | plotp | fe |CODMn| viri ISameus 2::’:°”'S|Lampoma| Happi | Hapen IvmaamaI"e::":’"l"“’”:"’"'*
YWY VVYY: juk. johtavuu: vi
niytetta mg/l 1 { N N N mg/l | mgPyl | FTU - mgO2/l | kyl.% s
mlmlmlvl IyluglluyluﬂluyluylluUlsllg/l mS/m |e/|v|/ mg/llug/l
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=33) 0,41 0,28 67 16,8 1507 4 340 % 435 3778 2 276 264 82 9.3 23 9,1
Min 0,1 0,15 6.2 39 670 19 3 17 18 620 14 130 2,5 4,7 1 1 7.3
Max 1 0.4 7.3 110 4900 100 690 260 77 7400 a9 550 140 114 178 30 11
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 0,25 65 10,1 1300 55 570 60 40 3200 27 240 16 74 7.9 3
19.4.2021 1 62 10 1600 a1 2200 28 220 12 54 6
6.9.2021 1 03 69 12 1200 55 570 69 40 3900 25 270 17 7,5 9,1 a
4102021 1 0.2 7 83 1100 70 3500 26 230 19 9,1 84 05
CODMn Kiintoaine
[mg/1] [mg/1]
.
.
. .
- 'S : .
Y ..v
.
. ° )
e .
.
: ) .
= ° . = T
. M . . ° ®
Kok. P Kok. N
[ug/1] [ug/1]

3.3 Porvoonjoen vesistoalue (18)

Porvoonjoki alkaa ensimmaisen Salpausselan etelarinteiden lahteistd Lahden, Hollolan ja Karkolan
kunnissa. Joki virtaa Orimattilan, Pukkilan, Askolan ja Porvoon kaupungin kautta Suomenlahteen.
Joen kokonaispituus on 143 km, ja vesistbalue on 1271 kmz laajuinen. Porvoonjoen vesistdalue kuuluu
Etelda-Suomen rannikkovesistdihin, joille tyypillistd on vahajarvisyys. Suuret virtaamavaihtelut ovat va-
h&jarvisyyden (J 1,4 %) takia tyypillisia Porvoonjoelle.

3.3.1. Luhdanjoen valuma-alue (18.05)
3.3.1.1 Hirvisuo (Hollola)

Hirvisuo sijaitsee Porvoonjoen vesistbalueen Luhdanjoen Hahmajoen valuma-alueella (18.056). Hirvi-
suon kuivatusvedet johdetaan kemiallisen kasittelyn jalkeen Varsaojan kautta Hahmajarveen ja edel-
leen Hahmajoen kautta Porvoonjokeen. Hirvisuon tuotantoalueen vesistGtarkkailupisteet sijaitsevat
Varsaojassa tuotantoalueen yla- ja alapuolella sekd Hahmajarvessa, johon Varsaoja laskee.

Varsaojan vesi on peruslaadultaan ravinteikasta ja kiintoainepitoista humusvetta (taulukot 3-21 ja 3-
22). Veden happamuustaso on lievasti happamalla tasolla. Vuonna 2021 ylapuolisella asemalla
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(Varsaoja 2,4) keskimaaraiset ravinnetasot ja kemiallisen hapenkulutuksen arvo olivat aiempien vuo-
sien keskitasoa korkeampia. Kaiken kaikkiaan veden laatu oli hyvin samankaltainen seka Hirvisuon
yla- ettd alapuolella (Taulukot 3-22 ja 3-23).

Taulukko 3-21 Hirvisuon Varsaojan ylapuolisen vesistotarkkailupisteen veden laatu vuonna 2021 ja vuosina 2010-
2020 keskiarvoina.

18.056 Varsaoja yp, 2,4 Hirvisuo (22371)
v R — v v v ' ] v . v v ' '
| :'y::; | :‘:v"xs |K‘:';\‘:;':s'" Ei I =5 Il(imloamel Kok-N [ NH4-N INozoNozl Kok-P I P&:P fe |CODMn| vari |Sameus ‘;:'::;"‘Slumpom[ Happi I Hapen IanaamaIHE::::“‘FIM:M"’
iuk. ! u . i
tetts N | { { | 1| FrU c 021 | kyll.% 1
mo | m | m rie] | e ] oen el | et el ]y | wen | men | me ] | msim | [ mem | W% ] men | e
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=33) 0,49 0,51 68 16,5 1510 2 as8 62 17,6 1611 18 132 216 10,8 3113 449 13,134
Min 0,1 02 63 2,7 440 8 93 24 B 540 a 40 53 5,1 04 1 24
Max 1 1 7.6 130 2100 55 1700 190 35 7100 39 290 130 20,7 9999 3000 19
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 03 65 17,4 3034 16 3300 75 29 2067 30 177 2 79 6,6 401
20.4.2021 1 6.7 23 1100 a4 1800 19 140 13 6 2,7 200
26.82021 1 63 13 4700 16 3300 110 29 1900 37 190 27 87 12,8 1000
11.11.2021 1 03 6.6 16 3300 69 2500 3 200 26 9 4,1 1
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Taulukko 3-22 Hirvisuon Varsaojan alapuolisen vesistotarkkailupisteen veden laatu vuonna 2021 ja vuosina 2010-

2020 keskiarvoina.

18.056 Varsaoja 0,3 Hirvisuo (22371)
| :i';:s ?:vy‘y:s |K‘:';:;‘:s'" 3 & IKnn(oameI Kok-N l NHA-N INozmosl Kok-P Pﬁl’" | fe |CODMn| vari |Sameus ,:::'::unl;slumw"al Happi I Hapen IvmaamaIHQ::::’"lx"":M"-
iy pa | ravteta | | men | wen | wen | wen | ven wen | veh | men | mepn | Fu ot | meon | k% | s oed | ven
Keskiarvo (pinta) 2010-2020 (n=33) 07 67 97 1709 25 778 52 92 1198 16 119 132 102 87 %7 533
Min 04 63 12 970 7 170 3 1 170 3 10 16 5,5 04 1 48
Max 1 7.2 a2 4200 52 1200 140 30 3400 @ 300 50 12,9 153 3000 6.1
Keskiarvo (pinta) 2021 (n=3) 1 65 152 3300 3 3900 72 3 1867 26 157 2 86 68 767
20.4.2021 1 67 16 1200 a3 1500 21 150 13 6,1 35 300
26.8.2021 1 63 21 5400 3 3900 110 34 2300 ) 180 2 94 12,5 2000
11112021 1 67 86 3300 62 1800 23 140 20 102 a3 1
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Hahmajéarvi on suurehko (92,2 ha) ja syvahko jarvi, jonka suurin syvyys on noin 9 metri&a. Vuonna 2021
vedenlaatu oli paasaantoisesti keskimaarin aiempien vuosien kaltainen (taulukko 3-23). Maaliskuun
havaintokerralla pintaveden pitoisuudet olivat paaosin korkeampia kuin elokuun naytteenottokier-
roksella. Happitilanne oli maaliskuussa hyva. Elokuussa pintavedessa oli hyvin happea, mutta pohjan
laheinen vesikerros oli hapeton. Alusvedess& on aiemminkin esiintynyt happiongelmia.
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Taulukko 3-23. Hahmajarven veden laatu eri syvyyksilla vuonna 2021 ja vuosina 2010-2020 keskiarvoina.

18.056 Hahmajarvi Hirvisuo (22371)
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3.4 Kymijoen vesistalue (14)

Kymijoen vesistdalue on Suomen kolmanneksi suurin vesistdalue. Kymijoen vesistdalueella (pinta-ala
37 159 kmz, jarvisyys 18,3 %) sijaitsee suuria reittivesistoja ja jarvia. Pohjoisessa se ulottuu Pohjois-Poh-
janmaan maakunnan rajalle. Vesiston suurin jarvi on Paijanne. Kymijoen vesistdalueen vedet laskevat
Suomenlahteen Kymijoen kautta Kotkan edustalla. Vesistdssa on tehty laajoja vesistojarjestelyja ja
veden korkeuksia saadellaan vesivoimaloilla ja padoilla useissa paikoissa. Peltojen osuus vesistdalu-
eesta on noin 8 % ja turvetuotannon (9400 ha) noin 0,2 %.

3.4.1. Sysman reitin valuma-alue (14.8)

3.4.1.1 Jaakkolansuo (Hartola)

Jaakkolansuo sijaitsee Kymijoen Sysman reitin valuma-alueella (14.8), Joutsjarven-Tainionvirran
(14.812) ja Kilplammen (14.814) valuma-alueilla. Tuotantoalueen ja nyttemmin tuotannosta jo pois-

tuneen alueen valumavedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen purkuojaa pitkin pohjoispuo-
lella olevan Isosuon kautta Jaasjarveen ja sieltd edelleen Tainionvirtaan.
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Jaakkolansuon vesistbhavaintopaikka sijaitsee Jaakkolansuon laskuojassa Jaasjarven tuntumassa
noin 2,7 km p&assa Jaakkolansuon kuivatusvesien purkupaikasta. Vuoteen 2018 asti tarkkailua suori-
tettiin my6s laskuojan suualueen tuntumassa Jaasjarven Hakokallionlahdella. Jaakkolansuo on mu-
kana Tainionvirran yhteistarkkailussa, jossa seurataan Tainionvirran vedenlaatua, ekologista tilaa seka
kalastoa toiminnanharjoittajien yhteistarkkailuna.

Jaakkolansuolta laskevan ojan vesi oli vuonna 2021 aiempaan tapaan hapanta ja erittain ravin-
teikasta (Virhe. Viitteen lahdetta ei l16ytynyt. 3-24). Veden laatu vaihteli huomattavasti havaintoajan-
kohtien valilla. Rauta- sek& ravinnepitoisuudet olivat korkeimmillaan marraskuun havaintokerralla.
Veden pH oli huhtikuun ja marraskuun havaintokerroilla erittéin hapan, samoin humusleima (CODwn)
oli voimakkaasti koholla. Elokuun havaintokerralla vesi ei ollut yhta hapanta (pH 6,3) ja kemiallisen
hapenkulutuksen arvo oli huomattavasti alhaisempi ilmentéen kohtalaista humusleimaa (CODwn 10
mg/l). Pitoisuudet olivat huhtikuussa paasaantoisesti muutenkin pienempia lukuun ottamatta kiinto-
ainepitoisuutta, joka oli muita naytteenottokierroksia korkeammallla tasolla.

Laskuojan valuma-alue on suuri sisdltden peltoja, joten ojan heikko veden laatu ei selity pelkastaan
Jaakkolansuon kuivatusvesilla. Ojan fosforipitoisuus vaikuttaisi tarkkailujaksolla 2007-2021 kohonneen.

Typpipitoisuus on pitkalla aikavalilla hieman laskenut, mutta humuspitoisuudessa ei ole havaittavissa
selvaa muutossuuntaa.

Taulukko 3-24 Jaakkolansuolta laskevan ojan veden laatu vuonna 2021 sek&a vuosien 2010-2020 keskiarvoina.
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4. YHTEENVETO

Vuonna 2021 Hameen ELY-keskuksen alueella sijaitsevien Neova Oy:n turvetuotantoalueiden vesisto-
tarkkailuun kuului veden laadun tarkkailua 10 turvetuotantoalueen purkuvesistissa. Naytteita otettiin
turvetuotantoalueiden alapuolisilta virta-asemilta paasaantdisesti kolme kertaa vuodessa ja jar-
visyvanteilta kahdesti vuodessa. Tarkkailut perustuvat ymparistdlupapaatoksissa maarattyihin tarkkai-
luvelvoitteisiin.

Neova Oy:n turvetuotannon vesistotarkkailuun littyvia vesistotarkkailupisteité& oli vuonna 2021 24 kpl.
Havaintopisteiden vesi oli padasiassa tummaa sek& humus- ja rautapitoista. Vesi oli yleisesti ottaen
lievasti hapanta. Turvetuotannon lisédksi vedenlaatuun vaikuttavat myds muut maankayton muodot,
kuten maa- ja metsatalous. Turvetuotantoalueilta tulevien vesien laatu suhteessa purkuvesistdjen ve-
denlaatuun vaihteli kohdekohtaisesti. Havaintopisteiden vedenlaatuerojen perusteella kuormitusvai-
kutukset olivat vahéaisia, mutta turvetuotanto saattaa yllapitaa esim. vesiston kiintoaine- ja rautapi-
toisuuksia.
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Maaritysrajat ja mittausepavarmuudet
Neova Oy, Varsinais-Suomen Ely:n suot (VAPOLOU)

*a-Klorofylli (SFS 5772:1993)
Maéritysraja (mg/m3): 1,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/m3) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (mg/m3) (%)
1 1,0 999 999,0 20,0

*Alkaliniteetti (SFS-EN ISO 9963-1:1996, kansallinen lisays)
Maaéritysraja (mmol/l): 0,02
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mmol/l) Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (mmol/l) (%)
1 0,020 0,120 12,0
1 0,120 999,0 15,0

*Ammoniumtyppi (SFS-ISO 15923-1:2018 Aquakem)
Maaéritysraja (ug/l N): 5,00
Mittausepdvarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l N) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (ng/l N) (%)
1 5,0 15,0 2,5
1 15,0 100,0 20,0
1 100,0 999 999,0 15,0

*Ammoniumtyppi, CFA (Sisdinen menetelma KVVY LA131)
Maéritysraja (ug/l N): 3,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l N) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (ng/l N) (%)
1 3,0 15,0 2,0
1 15,0 999 999,0 15,0

*Hapettuvuu COD(Mn) (SFS 3036:1981)
Maaéritysraja (mg/l O2): 0,50
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l 0O2) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (mg/l 0O2) (%)
1 0,50 1,0 0,3 60,0
1 1,0 4,0 20,0
1 4,0 999 999,0 10,0

*Hapettuvuus COD(Mn) (SFS 3036:1981, muunneltu CFA-analysaattori)
Maaéritysraja (mg/l O2): 0,50
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
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Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l O2) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (mg/l 0O2) (%)
33450 0,50 1,0 0,2 60,0
33450 1,0 4,0 12,0
33450 4,0 999 999,0 10,0
1 0,20 1,0 0,2 60,0
1 1,0 4,0 15,0
1 4,0 999 999,0 10,0

*Happi (SFS-EN 25813, 1993, muunneltu (LA142))
Maaéritysraja (mg/l): 0,20
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (mgll) (%)
1 0,20 1,50 0,2
1 1,50 999 999,0 10,0

*Kiintoaine (GF/C) 1,2 um (SFS-EN 872:2005)
Maaéritysraja (mg/l): 1,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (mgll) (%)
1 3,0 10,0 20,0
1 10,0 999 999,0 15,0
1 1,0 3,0 0,5

*Kiintoaineen hehkutusjaannos (1) (SFS-EN 872:2005)
Maaéritysraja (mg/l): 1,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (mgll) (%)
1 1,0 3,0 0,5
1 3,0 10,0 25,0
1 10,0 999 999,0 20,0

*Kokonaisfosfori (ISO 15681-2:2003, CFA-analysaattori)

Maaritysraja (ug/l): 3,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (ng/l) (%)
1 3,0 20,0 15
1 20,0 999 999,0 15,0

*Kokonaisfosfori(2) (SFS-EN ISO 6878:2004, Aquakem)
Maaritysraja (ug/l): 3,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l)
numerosta Alaraja Ylaraja

Mittausepavarmuus
(ng/l) (%)
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1 3,0 20,0 15
1 20,0 999 999,0 15,0

*Kokonaistyppi (ISO 29441:2010, CFA-analysaattori)
Méaaritysraja (ug/l): 50,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (nal) (%)
1 50,0 70,0 10,0
1 70,0 999 999,0 15,0

*Kokonaistyppi (2) (SFS-EN 12260:2003)
Méaaritysraja (ug/l): 500,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (nal) (%)
1 500,0 2500,0 250,0
1 2500,0 99 999 999,0 10,0

*Liukoinen fosfaattifosfori (0,45 um) (ISO 15681-2:2003, CFA-analysaattori)

Méaaritysraja (ug/l): 2,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (ng/l) (%)
1 2,0 7,0 1,0
1 7,0 20,0 15,0
1 20,0 999 999,0 10,0

*Nitraattityppi (SFS-EN ISO 13395:1997, CFA-analysaattori)
Méaaritysraja (ug/l N): 5,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l N)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (ug/l N) (%)
1 5,0 15,0 2,0
1 15,0 100,0 25,0
1 100,0 999 999,0 15,0

*Nitriitti- ja nitraattitypen summa (SFS-EN 1SO 13395:1997, CFA-analysaattori)

Méaaritysraja (ug/l N): 5,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l N)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (ng/l N) (%)
1 5,0 15,0 2,0
1 15,0 100,0 20,0
1 100,0 999 999,0 10,0

*Nitriittityppi (SFS-EN ISO 13395:1997, CFA-analysaattori)
Méaaritysraja (ug/l N): 2,00
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Mittausepavarmuudet vuonna 2021
Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l N)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (ng/l N) (%)
1 2,0 5,0 1,0
1 5,0 999 999,0 15,0

*pH (SFS 3021:1979)
Maéritysraja ():
Mittausepdvarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue ()
numerosta Alaraja Ylaraja

Mittausepavarmuus

0 (%)

1 0,0 14,0

*Rauta, Fe (SFS 3028:1976, Aquakem)
Maéritysraja (ug/l): 10,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l)

0,2

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (na/l) (%)
1 50,0 999 999,0 10,0
1 10,0 50,0 3,0

*Sameus (SFS-EN ISO 7027-1:2016)
Maaéritysraja (FNU): 0,20
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
Alkaen nayte- Pitoisuusalue (FNU)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (FNU) (%)
1 0,20 1,0 0,2
1 1,0 1 000,0 20,0

*Sulfaatti (SFS-EN ISO 10304-1:2009)
Maaéritysraja (mg/l): 0,50
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (mgll) (%)
1 0,50 2,0 0,2
1 2,0 999 999,0 10,0

*Sahkonjohtavuus (SFS-EN 27888:1994)
Maéaritysraja (mS/m): 1,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mS/m)

Mittausepavarmuus

numerosta Alaraja Ylaraja (mS/m) (%)
1 1,0 4,0 0,2
1 4,0 99 999,0 50

*Variluku (SFS-EN 1SO 7887:2012 muunneltu CFA-analysaattori)

Maaritysraja (mg/l Pt): 5,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021
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Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l Pt) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (mg/l Pt) (%)
1 5,0 10,0 2,0
1 10,0 999 999,0 15,0

Happikyllastys % (SFS-EN 25813:1993 muunneltu)
Maaéritysraja (%): 1,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (%) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (%) (%)
1 1,0 2,0 0,2
1 2,0 100,0 10,0

Kiintoaineen hehkutushavit6 (1) (Sis. men. KVVY LA29, perust. SFS-EN 872:2005)
Maaéritysraja (mg/l): 2,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (mg/l) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (mag/l) (%)
1 2,0 999 999,0 25,0

Kokonaisfosfori (Sis. menet. perustuu kumottuun standardiin SFS 3026:1986)
Maaritysraja (pg/l): 2,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (TeT))) (%)
1 2,0 30,0 13,0
1 30,0 99 999,0 8,0

Rauta (1) (Sis. menetelmd KVVY LAQ9 perust. SFS 3028: 1976)
Maaéritysraja (ug/l): 20,00
Mittausepavarmuudet vuonna 2021

Alkaen nayte- Pitoisuusalue (ug/l) Mittausepavarmuus
numerosta Alaraja Ylaraja (na/l) (%)
1 20,0 40,0 35,0
1 40,0 99 999 999,0 12,0

Naytteet saapuneet laboratorioon 4.1.2021 - 28.12.2021
* = Akkreditoitu menetelméa
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